Landesverband Mitte

Erfahrungsaustauschveranstaltungen 2025

Stand: 28.5.2025

Ifd. Nummer

1 Januar Do.
2 Di.
3 Fr.
4 Februar Di.
5 Di.
6 Do.
7 Di.
8  Marz Do.
9 Fr.
10 Di.
11 Do.
12 Mi.
13 April Di.
14 Mai Di.
15 Do.

Juni Di

16 Do.
17 Do.
18 Di.

16.01.2025

28.01.2025

31.01.2025

11.02.2025

18.02.2025

20.02.2025
25.02.2025

06.03.2025

07.03.2025

11.03.2025

13.03.2025

26.03.2025

29.04.2025

13.05.2025

22.05.2025

03.06.2025

05.06.2025

12.06.2025

17.06.2025

11. Impro-Change

Steuerliche
Forschungsférderung

Projektmanagement

16. Jungunternehmerkreis:
Social Media

Maschinenrichtlinie EU

Recruiting Automation

Agile Produktentwicklung und
Unternehmensfiihrung

Qualitadtsmanagement mit Ki

Vertrags- und
Claimsmanagement

Marketing

Digitaler Produktpass

40. Changemanagement:
Mobiles Arbeiten

Maschinenrichtlinie NON-EU:
Indien

Umgang mit Handelspartnern

17. Jungunternehmerkreis:
Politische Gesprache

Markteintritt USA, abgesagt:
Teilnehmermange

Umweltrecht

Vertrieb ohne Jager?

Peers unter sich: Mach mal
einen Plan!

Carola Feller,
Jens Clausen

Dr. Beate Stahl
Ulrich MeiRner

Anja B6hm
Volker Stroh

Dina Reit
Viktoria Schiitz

Thomas Kraus

Norbert Schuster

Robert Wachendorff
Sandy Steeg

Dr. Frank Bunting

Volker Stroh
Ann-Cathrin Kluge

Robert Konjusic

Richard Merkel

Carola Feller
Lissi Hoffmeister
Thomas Noll
Hermann Wegner

Robert Konjusic
Friedrich Andreas
Konrad

Daniel Sahl Corts
Bertram Kawlath

Andrew Adair
Matthias Kohler

Svenja Heinrich
Alena Knauz
Andre Koring
Ulrich Kosanke
Bernd Werner
Lars Zimmermann
Carola Feller
Holger Merz

3
S

Mitte

Raum 1

Web-Erfa

Web-Erfa

Raum 8

Raum 10

Raum 1002
Wachendorff Automation
GmbH & Co. KG

Raum 1

Web-Erfa

Raum 8

Raum 1
Workshopraum 5005

Raum 1

Raum 10
VDMA-Hauptstadtbiro

Raum 9

Raum 1
Web-Erfa

Merz-
Verpackungsmaschinen
GmbH, Lich

DMA

11:00-16:00

14.00-16.00

10:00-12:00

11:00-16:00

11:00-16:00

11:00-16:00
11:00-16:00

11:00-16:00

10:00-12:00

11:00-16:00

11:00-16:00

11:00-16:00

11:00-16:00

11:00-16:00

9:00-15:00

11:00-16:00

11:00-16:00

14.00-16.00

11:00-16:00

Bitte loggen Sie sich rechts oben unter

lhre Kontaktdaten sind dann schon im Anmeldeformular vorausgefiillt. Sonst bitte vorher reqistrieren.

Sie kdnnen sich zu den einzelnen Themen in Einladungsverteiler eintragen lassen und bekommen die Einladung mit
, Telefon: 0 69 / 66 03-16 96. Sobald die

Agenda und Referenten rechtzeitig vorher zugesendet. Kontakt:
Agenda versandt wurde, ist die Online-Anmeldung méglich.

ein, um sich Veranstaltungen vorzumerken oder sich anzumelden:


https://www.vdma.org/kalender
https://www.vdma.org/registration
mailto:daniela.struck@vdma.org?subject=Einladungsverteiler%20Erfahrungsaustausch

Landesverband Mitte

Erfahrungsaustauschveranstaltungen 2025

Stand: 28.5.2025

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

34

35

36

37

38

39

40

41

Juli Mo.
Do.

August Di
Do.
Di

September Do

Do.

Fr.

Di.

Di.

Oktober Mi.

November Di

Do.

Di.

Do.

Di.

Do.

Do.

Fr.

Dezember Do.

30.06.2025

03.07.2025

19.08.2025

21.08.2025

26.08.2025

04.09.2025

09.09.2025

11.09.2025

19.09.2025

23.09.2025

30.09.2025

01.10.2025

28.10.2025

04.11.2025

06.11.2025

11.11.2025

13.11.2025

18.11.2025

20.11.2025

27.11.2025

28.11.2025

11.12.2025

18. Jungunternehmerkreis:
Impro-Change

41. Workshop Change

Social Recruiting

Regulatorische Anforderungen
fur Geschéftsfuhrer

Innovationsmanagemnt
19. Jungunternehmerkreis:
ErschlieBung neuer Markte

High Level Lean
Produktionsplanung

Interne Maintenance
Vertrags- und
Claimsmanagement

Maschinenrichtlinie NON-EU
China

Interne Maintenance
Peers unter sich: 2. Mach mal
einen Plan!

42. Workshop Change

Maschinenrichtlinie EU

Marketing Automation mit
Praxis-Beispiel

Kl-Strategie fiir den
Maschinenbau

Digitaler Produktpass

Escape-Room

Qualitadtsmanagement

20. Jungunternehmerkreis

Projektmanagement

Erfahrungsaustausch
Maschinenregulierung Indien-
Geschaft

Umweltrecht

Carola Feller
Jens Clausen

Carola Feller

Norbert Schuster
Michael Schreck

Thomas Kraus

Dr. Kai Adler
Sebastian Durwen
Marco Gebhardt
Keiji Fuijii

Martin Plutz,
oculavis

Volker Stroh
Ann-Cathrin Kluge

Thomas Noll
Hermann Wegner

Martin Plutz,
oculavis

Matthias Hartmann
Carola Feller

Carola Feller

Thomas Kraus

Norbert Schuster

Prof. Dr. Julia Knopf,
Didactic Innovations
GmbH

Richard Merkel

Martin Plutz,
oculavis

Dr. Frank Biinting
Felix Freund

Anja Bohm
Volker Stroh

Thomas Noll
Hermann Wegner

Svenja Heinrich
Alena Knauz

7

I

7 VDMA

J

Mitte

Raum 7

Herriots, Raum 3.07

Raum 1002

Raum 1002

Workshopraum 7

Durwen
Maschinenbau

Gebhardt
Fordertechnik GmbH,
Sinsheim

Raum 1

Web-Erfa

Raum 1

Workshopraum 7

TechemX in Frankfurt
Rodelheim

Workshopraum 7

Raum 10

Raum 5005

Raum 1002

Raum 1

5004-5006

Raum 10

HYDROKOMP,
Micke

Web-Erfa

Raum 1

11:00-16:00

11:00-16:00

11:00-16:00

11:00-16:00

11:00-16:00

11:00-16:00

09:00-15:00

11:00-16:00

10:00-12:00

11:00-16:00

11:00-16:00

11:00-16:00

11:00-16:00

11:00-16:00

11:00-16:00

11:00-16:00

11:00-16:00

11:00-16:00

11:00-16:00

11:00-16:00

10:00-12:00

11:00-16:00

Bitte loggen Sie sich rechts oben unter

lhre Kontaktdaten sind dann schon im Anmeldeformular vorausgefiillt. Sonst bitte vorher reqistrieren.

Sie kdnnen sich zu den einzelnen Themen in Einladungsverteiler eintragen lassen und bekommen die Einladung mit
, Telefon: 0 69 / 66 03-16 96. Sobald die

Agenda und Referenten rechtzeitig vorher zugesendet. Kontakt:
Agenda versandt wurde, ist die Online-Anmeldung méglich.

ein, um sich Veranstaltungen vorzumerken oder sich anzumelden:


https://www.vdma.org/kalender
https://www.vdma.org/registration
mailto:daniela.struck@vdma.org?subject=Einladungsverteiler%20Erfahrungsaustausch

