## Landesverband Mitte **Erfahrungsaustauschveranstaltungen 2025**

Stand: 28.5.2025



## Mitte

lfd. Nummer											
1	Januar	Do.	16.01.2025	11. Impro-Change	Carola Feller, Jens Clausen	Raum 1	11:00-16:00				
2		Di.	28.01.2025	Steuerliche Forschungsförderung	Dr. Beate Stahl Ulrich Meißner	Web-Erfa	14.00-16.00				
3		Fr.	31.01.2025	Projektmanagement	Anja Böhm Volker Stroh	Web-Erfa	10:00-12:00				
4	Februar	Di.	11.02.2025	16. Jungunternehmerkreis: Social Media	Dina Reit Viktoria Schütz	Raum 8	11:00-16:00				
5		Di.	18.02.2025	Maschinenrichtlinie EU	Thomas Kraus	Raum 10	11:00-16:00				
6		Do.	20.02.2025	Recruiting Automation	Norbert Schuster	Raum 1002	11:00-16:00				
7		Di.	25.02.2025	Agile Produktentwicklung und Unternehmensführung	Robert Wachendorff Sandy Steeg	Wachendorff Automation GmbH & Co. KG	11:00-16:00				
8	März	Do.	06.03.2025	Qualitätsmanagement mit KI	Dr. Frank Bünting	Raum 1	11:00-16:00				
9		Fr.	07.03.2025	Vertrags- und Claimsmanagement	Volker Stroh Ann-Cathrin Kluge	Web-Erfa	10:00-12:00				
10		Di.	11.03.2025	Marketing	Robert Konjusic	Raum 8	11:00-16:00				
11		Do.	13.03.2025	Digitaler Produktpass	Richard Merkel	Raum 1	11:00-16:00				
12		Mi.	26.03.2025	40. Changemanagement: Mobiles Arbeiten	Carola Feller Lissi Hoffmeister	Workshopraum 5005	11:00-16:00				
13	April	Di.	29.04.2025	Maschinenrichtlinie NON-EU: Indien	Thomas Noll Hermann Wegner	Raum 1	11:00-16:00				
14	Mai	Di.	13.05.2025	Umgang mit Handelspartnern	Robert Konjusic Friedrich Andreas Konrad	Raum 10	11:00-16:00				
15		Do.	22.05.2025	17. Jungunternehmerkreis: Politische Gespräche	Daniel Sahl Corts Bertram Kawlath	VDMA-Hauptstadtbüro	9:00-15:00				
	Juni	Di	03.06.2025	Markteintritt USA, abgesagt: Teilnehmermange	Andrew Adair Matthias Köhler	Raum 9	11:00-16:00				
16		Do.	05.06.2025	Umweltrecht	Svenja Heinrich Alena Knauz Andre Koring	Raum 1	11:00-16:00				
17		Do.	12.06.2025	Vertrieb ohne Jäger?	Ulrich Kosanke Bernd Werner Lars Zimmermann	Web-Erfa	14.00-16.00				
18		Di.	17.06.2025	Peers unter sich: Mach mal einen Plan!	Carola Feller Holger Merz	Merz- Verpackungsmaschinen GmbH, Lich	11:00-16:00				

Bitte loggen Sie sich rechts oben unter <u>Anmelden</u> ein, um sich Veranstaltungen vorzumerken oder sich anzumelden: Ihre Kontaktdaten sind dann schon im Anmeldeformular vorausgefüllt. Sonst bitte vorher <u>registrieren</u>.

Sie k\u00f6nnen sich zu den einzelnen Themen in Einladungsverteiler eintragen lassen und bekommen die Einladung mit Agenda und Referenten rechtzeitig vorher zugesendet. Kontakt: <u>Daniela Struck</u>, Telefon: 0 69 / 66 03-16 96. **Sobald die Agenda versandt wurde, ist die Online-Anmeldung m\u00f6glich.**

## Landesverband Mitte **Erfahrungsaustauschveranstaltungen 2025**

Stand: 28.5.2025



## Mitte

19	Juli	Mo.	30.06.2025	18. Jungunternehmerkreis: Impro-Change	Carola Feller Jens Clausen	Raum 7	11:00-16:00
20		Do.	03.07.2025	41. Workshop Change	Carola Feller	Herriots, Raum 3.07	11:00-16:00
21	August	Di	19.08.2025	Social Recruiting	Norbert Schuster Michael Schreck	Raum 1002	11:00-16:00
22		Do.	21.08.2025	Regulatorische Anforderungen für Geschäftsführer	Thomas Kraus	Raum 1002	11:00-16:00
23		Di	26.08.2025	Innovationsmanagemnt	Dr. Kai Adler	Workshopraum 7	11:00-16:00
24	September	Do	04.09.2025	19. Jungunternehmerkreis: Erschließung neuer Märkte	Sebastian Durwen	Durwen Maschinenbau	11:00-16:00
25		Di.	09.09.2025	High Level Lean Produktionsplanung	Marco Gebhardt Keiji Fujii	Gebhardt Fördertechnik GmbH, Sinsheim	09:00-15:00
26		Do.	11.09.2025	Interne Maintenance	Martin Plutz, oculavis	Raum 1	11:00-16:00
27		Fr.	19.09.2025	Vertrags- und Claimsmanagement	Volker Stroh Ann-Cathrin Kluge	Web-Erfa	10:00-12:00
28		Di.	23.09.2025	Maschinenrichtlinie NON-EU China	Thomas Noll Hermann Wegner	Raum 1	11:00-16:00
29		Di.	30.09.2025	Interne Maintenance	Martin Plutz, oculavis	Workshopraum 7	11:00-16:00
31	Oktober	Mi.	01.10.2025	Peers unter sich: 2. Mach mal einen Plan!	Matthias Hartmann Carola Feller	TechemX in Frankfurt Rödelheim	11:00-16:00
32		Di.	28.10.2025	42. Workshop Change	Carola Feller	Workshopraum 7	11:00-16:00
33	November	Di.	04.11.2025	Maschinenrichtlinie EU	Thomas Kraus	Raum 10	11:00-16:00
34		Do.	06.11.2025	Marketing Automation mit Praxis-Beispiel	Norbert Schuster	Raum 5005	11:00-16:00
35		Di.	11.11.2025	KI-Strategie für den Maschinenbau	Prof. Dr. Julia Knopf, Didactic Innovations GmbH	Raum 1002	11:00-16:00
36		Do.	13.11.2025	Digitaler Produktpass	Richard Merkel	Raum 1	11:00-16:00
37		Di.	18.11.2025	Escape-Room	Martin Plutz, oculavis	5004-5006	11:00-16:00
38		Do.	20.11.2025	Qualitätsmanagement	Dr. Frank Bünting	Raum 10	11:00-16:00
39		Do.	27.11.2025	20. Jungunternehmerkreis	Felix Freund	HYDROKOMP, Mücke	11:00-16:00
40		Fr.	28.11.2025	Projektmanagement	Anja Böhm Volker Stroh	Web-Erfa	10:00-12:00
41	Dezember	Do.	11.12.2025	Erfahrungsaustausch Maschinenregulierung Indien- Geschäft	Thomas Noll Hermann Wegner	Raum 1	11:00-16:00
				Umweltrecht	Svenja Heinrich Alena Knauz		

<sup>•</sup> Bitte loggen Sie sich rechts oben unter <u>Anmelden</u> ein, um sich Veranstaltungen vorzumerken oder sich anzumelden: Ihre Kontaktdaten sind dann schon im Anmeldeformular vorausgefüllt. Sonst bitte vorher <u>registrieren</u>.

Sie k\u00f6nnen sich zu den einzelnen Themen in Einladungsverteiler eintragen lassen und bekommen die Einladung mit Agenda und Referenten rechtzeitig vorher zugesendet. Kontakt: <u>Daniela Struck</u>, Telefon: 0 69 / 66 03-16 96. Sobald die Agenda versandt wurde, ist die Online-Anmeldung m\u00f6glich.